UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Số:     2374      /SGDĐT-GDTrH

 V/v một số lưu ý khi tổ chức dạy học trực

tuyến và qua truyền hình

   Thừa Thiên Huế, ngày   17      tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố Huế;

- Các trường THCS, THPT;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố Huế.

Thực hiện Công điện số 905/CĐ-BGDĐT ngày 10/9/2021 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức dạy học ứng phó diễn biến dịch COVID-

19; Công văn số 8344/UBND-GD ngày 10/9/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc tổ chức dạy học qua hình thức trực tuyến và qua truyền hình trực tiếp

trên sóng của Đài TRT,

Để tiếp tục tổ chức dạy học trực tuyến, qua truyền hình đạt hiệu quả trước

diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các

đơn vị thực hiện linh hoạt, hiệu quả các nội dung như sau:

- Xây dựng kế hoạch dạy học chủ động, linh hoạt, phù hợp với từng địa

phương, đơn vị để đảm bảo hoàn thành chương trình, mục tiêu và chất lượng giáo

dục.

- Biên chế theo lớp học khi tổ chức dạy học trực tuyến (không biên chế theo

khối lớp) để nâng cao tính hiệu quả về chất lượng dạy học cũng như thực hiện tốt

công tác quản lý.

- Tổ chức quy củ, nền nếp đối với lớp học trực tuyến (có xây dựng nội quy

lớp học, ban cán sự, thực hiện sổ ghi đầu bài online, qui định trang phục đảm bảo

tính nghiêm túc sư phạm, không để nội dung xấu phát tán trong và ngoài lớp học

trực tuyến,...).

- Tổ chức tiết học, giờ học trực tuyến không kéo dài thời gian như học trực

tiếp trên lớp để đảm bảo sức khỏe, tâm sinh lí của học sinh khi phải tiếp xúc với

máy tính, điện thoại, tivi.

- Quan tâm hướng dẫn học sinh sử dụng các thiết bị học tập đảm bảo an

toàn cháy nổ, phòng tránh các tai nạn về điện.

- Ưu tiên tổ chức dạy học trên truyền hình và không tổ chức kiểm tra, đánh

giá định kỳ trong thời gian này, khi học sinh đi học trở lại phải tổ chức ôn tập

trước khi kiểm tra, đánh giá định kỳ đối với lớp 1, lớp 2, lớp 6. Đối với các khối

lớp còn lại dạy học trực tuyến là hình thức chủ đạo.

- Sử dụng các bài giảng trên truyền hình, kho học liệu số và bản mềm sách

giáo khoa tại các trang web của nhà xuất bản để làm kho dữ liệu số của đơn vị

nhằm tổ chức dạy học có hiệu quả.

- Nắm chắc tình hình học tập của học sinh và giảng dạy của giáo viên, đảm

bảo tất cả các em đều được học tập, quan tâm đến những học sinh có điều kiện

khó khăn, không có em nào thiếu sách vở trong quá trình học tập, bằng nhiều hình

thức khác nhau phải đưa kiến thức đến với các em.

- Chủ động nắm số liệu để báo cáo các cấp ngành liên quan về tình hình

dạy học trực tuyến, truyền hình, tình hình sức khỏe của học sinh giáo viên và điều

kiện giảng dạy của nhà trường.

 - Đối với những địa phương cơ bản kiểm soát được dịch COVID-19, tận

dụng tối đa khoảng thời gian học sinh có thế đến trường để dạy học trực tiếp, nhất

là các nội dung thực hành, thí nghiệm và kết hợp ôn tập, củng cố những nội dung

lí thuyết đã học trực tuyến, học trên truyền hình, bảo đảm an toàn phòng, chống

dịch bệnh theo quy định. Tùy vào điều kiện thực tế của mỗi địa phương có thể tổ

chức dạy học nhiêu hơn 6 buổi/tuần. Chủ động xây dựng kế hoạch chuẩn bị các

điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ tầng viễn thông để tổ chức triển khai

dạy học trực tuyến khi cần thiết.

- Quan tâm sắp xếp, bố trí giảm số tiết, công việc ở đơn vị một cách hợp lí

và tạo điều kiện tốt nhất cho giáo viên được cử tham gia giảng dạy trên truyền

hình hoàn thành trọng trách được giao; có hình thức khen, thưởng phù hợp đối

với các giáo viên có thành tích tốt trong dạy học trên truyền hình.

-  Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn

vị phản ánh về Sở GD&ĐT (qua Phòng GDTrH, điện thoại: 0234.3823722).

Nhận được Công văn này yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- UBND huyện/thị xã/TP Huế (để phối hợp);

- Đài PTTH tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Báo Thừa Thiên Huế;

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;

- Các Phòng, Ban của Sở;

- Website Ngành;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Phước Mỹ

		2021-09-17T10:28:09+0700